6. *Procopius tygranidem arripit.* — Ad num. 43. Delectio *Procopii* anno tantum sequenti contigit, cum nempe exercitus adversus Gothes intundens esset, *Valente* ex urbe Constantinopoli in Bithyniam transverso, ultra iusque tendente in Syriam adversus Persas. Quia de re legendi Ammianus lib. 26, Themistius orat. 9, Philostorgius lib. 9, cap. 5, So-

zomenus, Sozomenus et Zozimus, Theophanes ait, Procopium *mense Septembri Constanti opolirebellasse*. Id acutus in Fastis sub anno Valentini et Valentis consulatu, anno nempe sequenti, habet: « Ipsi anno latro nocturnus, hec isque publicus intra urbem Constantinopolim apparuit die IV kal. Octob. » Theophani et Idacio suffr. gatur Ammianus *laudes*, dum ait, « prope kalend. Novembris venturo Valentino Parisios, » et in defectiorem ea die nuntiatam esse. Porro lex 3 *De metallis*, et 2 *De numerariorum*, que legitur in Codice Theod., date sunt Parisiis, quemadmodum et lex 43 *De annona*, XV kal. Novembris, emissas. *Valentinus* itaque non hoc anno, ut putavit Baronius, sed sequenti Parisios adventavit. Hoc vero anno aule mensim Septembrem in Italiam ex Oriente reversus non est, ut liquet ex subscriptionibus legum Codicis Theod., que etiam indicant, cum usque ad mensim Septembrem sequentis anni in Italia fuisse.

7. *Valens in Iudeis philosophos sorrit.* Ad num. 46 et seqq. Quae de *Maximo philosopho*, et *Prisco item philosopho* in Annalibus dicuntur, ad annum sequentem pertinent; cum contigerunt eo tempore, quo *Procopius* invasit imperium.

LIBERII ANNUS 14. — CHRISTI 365.

1. *Lampsacenum Concilium.* — Anno Christi trecentesimo sexagesimo quinto, Valentianus et Valens Augusti creati sunt consules. Quibus consulibus (inquit Socrates¹) septimo scilicet anno post Concilium Selencie sub Constantio imperatore habitu, Lampsaci civitas in Hellesponto Concilium celebratum est. Porro hiujus celebranda Synodi causa potissima illa fuit, ut horrendas blasphemias editas in Constantinopolitano conciliarulo ab Endoxio, Acacio, et aliis Arianorum deterrimis, penitus abolerent, tideremque Antiochiam in novissime Selencie cognitam stabilirent. Quia in re illud primum animadverendum est, errare Sozomenum atque cateros omnes, qui putarunt ejusmodi Concilium a Catholicis, qui idem Nicene confessionis, nempe consubstantialiter Fili Dei tuarentur, habitum esse, quod liquido constat a Semiarianis esse confitum; ab illos scilicet, qui sic Arianos oppugnarent

negantes Filii Dei cum Patre similitudinem atque substantialiam, ut tamen nequaquam essent assertores Nicene confessionis, qua idem Filius Patri consubstantialis asseritur. Cur autem qui praedicarent divinam substantialiam in Filio, non aque cumidem dicerent consubstantialem; et quinam in his lateret heres error, pluribus superiore tomo atque sapientis dictum est. Quod igitur hi hostes viderentur Arianae negantium divinam substantialiem atque similitudinem Filii, nisi suu respectu illorum esse catholici, ut ex Hilario suo loco superioris demonstravimus: inde errandi occasio data est Sozomeno atque aliis pluribus, ut dicent, a Catholicis celebratum esse Concilium, quod certo constabat adversus Arianos esse peractum.

2. Ceterum revera ab hereticis ejusmodi habitum esse conventum, plura sunt, que id manifeste declarant; ut illud in primis, quod nequaquam in eo Nicene confessio cognita atque probata fuit, ut par erat peragi in Synodo Orthodoxorum, prout in

¹ *Socrat.* lib. iv. c. 4.

aliis omnibus factum vidimus; sed professio Antiochenae tantum¹, quam Catholici (ut dictum est superiorius) ut imperfectam, et que haberet fraudem inclusam, respicunt. Basilius præterea Lampsacenam confessionem inter eis adnumerat, que ab hereticis diversis in locis edita sunt; ut cum ait²: « Nunquam ad rerum innovationem consensimus: tides apud nos non alia in Seleucia, Iria Constantinopoli, in Zelis alia, et in Lampsaco: Ira, et alia Roma. » Que (ut paulo post dicemus) ab iisdem edita est etiam Liberio, ut communicationem catholicam aucepantur. Et alibi idem Basilius³: « Quoties, inquit, fidem exponendo novarunt? Aneyre dederunt aliam, Seleucie aliam, aliam Constantinopoli, divulgatam illam, et aliam in Lampsaco postea, et quam dederunt in Nicaea Thracia; et jam aliam in Cyzico: de qua e'si reliqua ignoro, hoc tamen audio, quod silentio omisso, Consubstantialis confessione, τῇ πάτερι σύντομη ἡγέρει, similitudinem quandam essentia circumferunt, et præterea blasphemias contra Spiritum sanctum cum Eunomio conserbunt. » Hac de his, qui Lampsaci et alibi convenerunt. Basilius.

3. Attamen quod cogende hujusmodi Synodi non erat illæ Semiarcanorum scopus, ut fidem Nicenam catholicam impugnaret, sed ut (quod dictum est) excrarentur editam Constantinopoli portentosam illam fidei formulam; hæc de causa, tanquam acturi negotium catholicæ fidei, quos possent ad Lampsacenum conveniunt adversus Eudoxium et ejus sectatores, convocare conati sunt, imo et alias accersere, etiam si non essent episcopi, sed insignis nominis viri ut Basilius Magnum adhuc inter monachos in Ponto degentem: testatur enim id ipse de se ad Eustathium Sebastianum scribens (erat hic omnium ferme antesignanus, qui Lampsaci convernerunt): « Me Lampsacum, inquit⁴, cum pluribus compressuri episcopi advoctis. Nonne de fide erant sermones nostri? Nonne per omne id temporis disputanti mihi contra heresiū, presto erant actuarii tui? Non mecum erant toto illo tempore germanissimi tui discipuli? Cum fratribus contubernia inviserem, unque cum illis in pœnactionibus pernoctarem, absque illa contentione assidue dicens et audiens quæ ad Deum pertinent; amon evidentes illæ animi cogitationumque mearum notas et indicia exhibui? Haecenus Basilius ad sui defensionem, quod adhuc monachus ab hereticis heresis infamatur; sed de his inferius pluribus.

4. Quot autem episcopi convenerint Lampsaci, nusquam expressum memini ne reperisse. Caferum quod ingruerent bella civitia, hanc adeo frequenter fuisse convolutum possumus existimare; quod et illud quoque demonstrare videntur, dum non uno tantum in loco eisdem factiosis episcopis in una Synodo corre concessum fuit, sed diversis in locis ab iisdem sunt eadem editata, ut proxime dicturi su-

mus. Quid vero in Lampsaceno Concilio actum sit, Sozomenus docet h̄is verbis⁵: « Lampsaci Concilium cogunt; atque ubi ad binestrum spiculum de rebus fidei deliberatum est; tandem decrevunt, acta Constantinopoli, opera ac studio Endoxii et Aecclie cum suis sanctis, abroganda esse: deinde formulam fidei, quam velut ab episcopis Occidenti libus editam explodendam protulerant, quosdumque ad eisdem subscriptendum imputabant, facto promiso, quod opinionem eorum, qui Iustum Patri dissimilem predicant, penitus rejeicerent; cui promissio neulquam stererunt. Tum doctrinam illam ratam fore, quæ Filium Patri substantia similem assert: nam adjectio em hujus vocis, similis, ad placitum personarum distinctionem necessariam esse. Porro formulam fidei in consecrati ne Ecclesie Antiochenæ editam, et Seleucie omnium episcoporum consenseru confirmatam, in omnibus Ecclesiis tenendam. Quin etiam, ut qui ab his, qui Iustum Patri dissimilem asserabant, abdicati essent, sicut ipsorum sedes, utpote Ecclesiis per eos ejecti, denou recuperent. Quis si quis eis iusit, vellet, pari periculo obnoxium fore judices constiut episcopos tum illius gentis orthodoxos, tum alios, qui ex infinitis provinciis ad eam ipsam convenient Ecclesiam, in qua testes sunt rerum a singulis in vita gestarum. » Ille fuisse in Synodo decreta, Sozomenus affirmat⁶; eadem quoque Socrates paucis his: « Lampsaci in unum coventientes, iti simul ac fidei formulam Antiochiae eadem editam de integro jam confirmaverant eidem etiam Seleucie dudum subscripterant, illam, que Arminii jam pridem ab episcopis, qui consentienti de religione habebant opinioneum, exposita fuit, anathemate condonarunt. Rursusque contra Acaum et Eudoxium, utpote jure abdicatos, tulere sententiam.

5. « Quæ, inquit Sozomenus⁷, cum decrevissent, et Endoxianos non vocassent sedum, rerum etiam locum illis dedisset penitentia: hinc tamen minime obtemperarent; decreta omnisius ubique Ecclesiis significarunt. Ac quoniam suspicabantur (uti erat certe verissimum) Eudoxium aulam imperatoris ad suis partibus taxendum inducendum, atque ipsis calumniam intenteturum; statuerunt eis conatum præverttere, et Acta Lampsaci Concilii imperatori indicare; quod et fecerunt, « etc. Erat tamen (ut dictum est auctor, dum subdit, legatos Synodi ad Valalem missos ei occurserit, cum refuto fratre rediret Constantiopolim: nam ea præterito anno conigerunt, haec autem præenti tempore beli excitati inter Procopium et ipsum Valentem. Consultus itaque Socrates de Eudoxio ait⁸: « His rebus, » Lampsaci scilicet, « in Synodo statutus Eudoxius Constantinopolis episcopus ut illo modo retragi potuit. nam bellum, quod a populo, dñe Procopio, jam concit, tum erat, impedimento fuit, quoniam se de illis uelisceretur. Quapropter

¹Socrat. lib. iv. c. 4. — ²Basil. epist. lxxii. — ³Ibid. ep. lxxxii. — ⁴Ibid. ep. lxxxix.

⁵Sozom. lib. vii. c. 7. — ⁶Socrat. lib. iv. c. 4. — ⁷Socrat. lib. vi. c. 7. — ⁸Socrat. lib. viii. c. 4.

Eleusius Cyzici episcopus (erat hic Eudoxio et Acacio adversarius) una cum suis tum superiores partes adeptus, ad aliquod temporis spatium dogma illud, quod a Macedonio ejus auctore nomen invent, quodque tunc paulo ante in Concilio Lampsaceno multo evidenter omnibus palefactum fuit, propagavit. Istud Concilium causam quidem fuisse arbitror, cur Hellespontus est enim Lampsacus in angusto Hellesponti simu posita) tanta Macedonianorum frequentia abundaret. Hoc quidem Concilium talen habuit exitum. » Hicnusque ipse; ex quo sine et illud redditur exploratum, prater confessionem Antiochenam ibi professam, additam idem fuisse ab iisdem Semiarianis Spiritus sancti divinitatis ex sententia Macedonii negationem. Quae vero tum a legatis Synodi, tum ab Eudoxio gesta esse cum Valente imperatore Sozomenus tradit, ea omnia confituisse anno sequenti post extinctum Procopium, constat: siquidem hoc anno absque ulla temporis intermissione Valens acerrime a tyramo vexatus est, atque ad ultimum ferme disserimen adductus.

6. *Dolosa legatio ex Concilio ad Liberium.* — Porro qui Lampsaci convenere episcopi, illud quoque prestitere, ut que ab ipsis statuta essent, ad aliarum Ecclesiarum sua communioneis episcopos missa, ab iisdem confirmarentur. Illi enim diversis in locis itidem tunc temporis coeunt, ex corum sententia qui converrant Lampsaci, communi omnium consensu scripsere synodales epistolæ ad Occidentales episcopos, deferendas per legatos ad hoc ipsum electos; qui nomine omnium omnes pariter Occidentalis Ecclesia, ac præcipue ipsum Romanum antistitem convenienter, imo fallacie ad hoc compotis extorquerent. Ceterum quod ad legationis injus tempus pertinet; epidem perperam recensetur a Socrate¹ sub consulatu Valentiani et Valentis secundo, tertio abhinc anno. Nam si ex Synodo Lampsacena missa est legalio atque litteræ scriptæ, quam ipsorum assertione constat hoc anno fuisse celebratam, nec ultra bimestris temporis spatium perdurasse: quoniam pacto, queso, accidere potui, ut post triennium ex Concilio Lampsaceno legatio missa sit? Nec est quod dici possit, aliarum Synodorum, quarum mentio in libello legationis est, tempus ad triennium esse dilatum; cum constet ad illud tempus nequaquam Liberium pervenisse, sed Damasum Romanæ Ecclesie praefuisse pontificem, sequenti anno ipso Liberio ex hac vita subduco. Itaque vel hoc anno, vel sequenti ad summum, ante Liberii tamen obtutum, hanc legationem missam Romanum, affirmare necesse est.

7. Mirum dictu! qui Lampsaci, aliisque in locis ejusdem factionis convenierunt episcopi, facinus exigitant temerarium atque pudendum. Cum enim complures ex illis, qui in Concilio Lampsaceno damnassent Endoxium; idem vero, quod olim in Concilio Constantinopolitano eidem obsecuti fuissent,

ob eam causam suis ipsorum sedibus a Catholicis privati essent; ut inter alios Eustathius episcopus Sebastiani minoris Armenia, qui ob communicacionem cum Eudoxio, a Concilio Melitinensi fuerat sede depositus, ut S. Basilius² tradit; hi, impuniti, ul sedes, quibus juste privati erant, recipere possent, viam illam adveniunt, ut simularent se esse Catholicos, fideique Nicaea observantissimos; libellumque offerrent Liberio Romano pontifici; cuius auctoritate in suas ipsi restituerent Ecclesias. Deliguntur ad hoc legali, qui tum e Synodo Lampsacena, tum ex aliis codem tempore convocatis, in Occidentem ad Romanum Pontificem proficerentur; quo coram ipso edita nomine omnium fidei confessione catholica, tum ipsius, tum omnium Occidentalium episcoporum communicationem aucepantur, neenon etiam gratiam inirent cum imperatore Valentianino in Galliis tunc in expeditione agente; quorum tanto fulti presidio, nihil esset quod timerent Eudoxium Constantinopolitanum episcopum, acerbissimum hostem.

8. Quod igitur probe scirent, nullam unquam se a Romano Pontifice extorturos fore communicacionem, nisi cum Nicaea fidei confessione; improbe illud statunt, ut ad tempus mentiantur se esse Catholicos, reclamique fidei afferant, quam nec si velle, posset Liberius ipse rejecere. Ihs igitur in hunc modum dolose compotis, meribus fraudum onusti legati navigant in Occidentem, delecti illi quidem ex omnibus qui essent omnium audacissimi, et ad fingendum maxime præ arteris comparati. Fuerunt hi Eustathius, Theophilus, et Silvanus, de quibus Socrates³ : Itaque Eustathium Sebastianum episcopum, qui sepenumero abdicatus tuisset, Silvanum Tarsi Ghecia, et Theophilum Castabolorum urbis Gheciae mittunt; illusque in mandatis dant, ut cum Liberio neutriquam de fide dissentiant, sed communicent cum Ecclesia Romana, fideisque Consubstantialis ratione faciant. Isti cum litteris eorum, qui Seleneiae de fide dissenserant, ad veterem urbem Romanam se conferunt; eni imperatore minime colloquuntur (erat enim in Gallia in bello contra Saracenas gerendo occupatus) sed Liberio litteras offerunt. Ille eas recipere noluit: nam eos secte ariane fautores esse dixit, et propterea ab Ecclesia non posse recipi, utpote qui tideni Concilii Nicenam abrogasset. Cui illi respondent, se pontentia adductos, veritatem agnoscisse; fidem eorum, qui Filium Patri dissimilem esse docent, jampridem rejecisse; Filium in omnibus Patri similem confiteri atque illam vocem *similem*, nihil a voce, *consubstantialis*, discrepare. Quæ cum dixissent, Liberius postulat ab eis, ut opinionis sua declarationem scriptis mandarent. Illi libellum ei obtulere, in quo verba in fidei formula Nicæa edita comprehensa fueru perscripta. Epistolæ, quas pactis conventis ab urbe Smyrna, quæ est in Asia, a Pysidia, Isauria, Pamphylia, et Lycia scripserunt, hoc loco citare, ne sunt longus, non est con-

¹ Socrat. lib. iv. c. 11.

² Basili. epist. LXXXIV. — ³ Socrat. lib. iv. c. 11.

sium. Libellus autem, quem legati cum Eustathio missi Liberio dederunt, ita se habet :

9. Dominino fratris, et collegae nostro Liberio, Eustathius, Theophilus, et Silvanus in Pomino salutem. Ut omnem occasionem insane hereticorum confidentia, qui Ecclesiae Catholice graves afferunt offensiones, omnino adiniamus : Concilia episcoporum recte de religione sentientium, que Lampsaci, Smyrna, aliiisque variis in locis aliquando habita fuerunt, nostro approbamus consensu. Atque quo magis constet nos eisdem assentiri, hanc obumus legationem ; litterasque ad tuam benignitatem, et ad omnes alias episcopos Italiae, aliarumque regionum ad solem Occidentem vergentium attulimus ; ex quibus plenum fiet, nos fidem catholicam tenere, servareque, que in sacrosancto Concilio Niceno, temporibus beati Constantini imperatoris, a trecentis decem et octo episcopis confirmata fuerit, atque adeo inviolata stabilisque usque ad hodiernum diem perpetuo permanerit; in qua vox, *consustantialis*, ad perversam Arii doctrinam expugnandam, sancte riteque posita est. Nam propriarum mammum subscriptionibus plane confitemur, nos non aliter atque illos Patres, quos diximus, sentire; sed candem fidem cum illis et antebac servasse, et jam servare, et ad extremum usque spiritum servaturos esse : Arium autem, impiam ejus doctrinam, discipulos, opinionis fautores, quin etiam omnem haeresem Sabellii, omnes Patropassianos, Marcionistas, Photianos, Marcelianos, et Pauli denique Samosateni sectatores penitus condemnare. Istrom doctrine, omnibus idem cum illis sentientibus, omnibus etham heresisbus, qua sacrosancta fidei predicta a sanctis Patribus pie et catholice in urbe Nicæa exposite adversantur, itemque fidei formulæ in Concilio Arinensis recitatæ, utpote fidei sancti Concilii Nicæni, quam diximus, prorsus repugnant (eui quidam dolo et quorundam perjurio, propter nomen urbis Nicæa, qua est in Thracia, fraudulerer induci Constantinopoli suscripserunt) nominatum anathema indicimus.

10. « Fides autem tum nostra, tum eorum quos supra diximus, quorundamque legationem obimus, est haec quidem : Credimus in Deum Patrem omnipotentem, omnium rerum et visibilium et invisibilium effecorem. Et in unum unigenitum Deum, Dominum Iesum Christum Filium Dei, genitum ex Patre, hoc est ex substantia Patris; Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; genitum, non factum, consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt, sive quæ in celo, sive quæ in terra. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus est; passus est, et resurrexit tertius die. Ascendit ad celos, et venturus est iudicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Ihs autem qui asserunt, tempus aliquando fuisse, cum non esset; aut non ante fuisse, quam natus esset; aut ex iis que non sunt, constare; aut ex alia, quam ex Patris substantia, vel essentia, constare; aut Filium Dei posse converti et mutari; ana-

tema indicit Catholica et Apostolica Ecclesia. » Haec fuit horum plenissima catholice fidei confessio, cui mox adjecerunt subscriptionem iidem legati his verbis: « Ego Eustathius episcopus urbis Sebastie, Theophilus et Silvanus Concilii Lampsaci, Smyrnensis, et ceterorum legati hinc fidei nostræ declarationi manibus nostris, nostraque ipsorum voluntate subscripsimus. Quod si quis posthanc fidem a nobis expositam, aut contra nos, aut contra illos qui nos miserunt, aliquod crimen adduxerit; cum tua sanctitatis litteris ad orthodoxos episcopos, quos tua pietas protaverit, veniat, et coram illis nobiscum de eo disciplet; et si quid offensum esse consideret, in auctorum illius vindictetur. » At non tantum ipsi subscripsere legati, sed et sue ipsum subscriptioni nomina quoque subjecerunt episcoporum, a quibus missi eorum nomine legatione fungebantur; quod testatur Liberii litteræ ad eosdem redditæ. « Ac isto libello, » subjungit Socrates, « Liberius legatos tanquam sponsione obstringens, in communionem recipit, datisque illis litteris, dimisit. » Porro ex recitato modo libello Liberio a legatis dato, sat perspicue demonstratur, illum scriptum esse ante persecutionem a Valente in ipsos Semiarianos atque Catholicos excitatam : siquidem nulla prorsus in ea mentio persecutionis habetur, cuius primum omnium meminisse oportuisset. Sed jam Liberii litteras redditas ad Orientales, a Socrate descriptas, hic recitemus.

11. *Litteræ Liberii ad Orientales.* — « Dilectis fratribus et collegis Hypatio, Hythio, Cyrillo, Hyparchio (Hyparchio), Uranio, Ieroni, Elpidio, Maximo, Eusebio, Eucarpio, Heorasio, Severo, Dydimoni, Brettano, Callicrati, Dabmatio, Adesio, Eustachio, Ambrosio, Gelonio, Pardaho, Macedonio, Paulo, Marcello, Heraclio, Alejandro, Adolio, Marciiano, Stenello, Joanni, Macario (Macari), Charisio, Silvano, Photino, Antonio, Aylo, Celso, Euphranori, Meletio, Patricio, Severiano, Eusebio, Eunolpio, Athanasio, Diophanto, Menodoro, Diocli, Chrysampelo, Neoni, Eugenio, Eustachio, Callicrati, Arsenio, Eugenio, Marlyrio, Hieracio, Leonio, Philagrio, Lucio, et omnibus in Oriente orthodoxis episcopis, Liberius episcopus Haliae, et alii Occidentis episcopi, in Domino semper salutem. » Haec nomina ipsi libello fidei a legatis dato erant apposta.

12. « *Vestra litteræ*, fratres dicit, lumineque fidei illustrati, de pace et concordia Ecclesie per honoratissimos fratres et episcopos Eustathium, Silvanum, et Theophilum ad nos perlatae, nobis maximeque optatam letitiam attulerunt. Id adeo in primis, quod vestras sententias et opiniones, tum cum mea, qui infinitus omnium sum, tum cum aliiorum episcoporum Haliae, celerarumque omnium regionum versus Occidentem, sententias consentire concordante ostenderunt, atque adeo confirmarunt. Haec atque catholicam et apostolicam fidem agnoscamus, quæ usque a Concilio Nicæo hactenus integrâ stabilisque permanuit. Hanc illi ipsi Patres se habuisse confessi sunt : atque adeo mura alacritate,

et gadio completi, omnia absurdarum opinionis vestigia, omnisque ejus quasi scintillas relietas sustulerunt. Hancque fidem non solum apud populum concionando, verum etiam seduto scribendo, omnibus prospeserunt, cuius quidem exemplar his litteris necessario subjugendum duximus, ne qua haereticis ad insciis tendendis relieta sit occasio: quam quidem nocti, de integro faces suarum levigantibus in Ecclesiam intentis; magna dissidorum incendia ut illis in more positum est exsuscitent. Nam et hoc ipsum confitentur honorissimam fratres nostri Eustathius, Sylvanus, et Theophilus; nimis et se ipsos et vestram charitatem semper hanc fidem servare, et ad extremum vite diem servatores esse; videlicet qua fuerit a trecentis decem et octo episcopis orthodoxis in urbe Nicæa probata, quaeque et perfectam complectentem veritatem, et haereticorum multitudini ora obture, cornuque doctrinam penitus evertat. Neque enim tam ingens episcoporum numerus fortuit, sed Dei muto et voluntate ad Iurem Arii comprehendendum coactus est. Imo vero corum numero beatus Abraham tot hominum milia per fidem profligavit. Que quidem fides vi et no[n] in Consuetudinis comprehensa, tanquam propugnaculum firmum et inexpugnabile, omnes impetus et nolaris pestilerae opinionis Arii machinas retundit reprimisque.

43. « Et quamquam nequam et scelerati Ariani effecere, ut omnes episcopi Occidentis Arimini in unum cogerentur, qui ibi vel persuasione, vel (uti verius dicant) imperatori auctoritate, illud quod erat ad summam cautionem in fidei formula positum, aut tollerent, aut perverse nufcierentur; nihil hac fraudulenta molitione omnino proferetur. Nam omnes illi fere episcopi, qui Atimini convenerant, quique vel filiis suis insecutis illecebris, vel vi compulsi, a fide tum quidem desceiverant; nunc tamen ad sanam mentem reversi, fidei formulæ ab episcopis Arimini convocatis edite, anathema denuntiaverunt, et fidei catholicæ et apostolice Nicæe confirmatae subscripserunt, et nobiscum jam una communicant; omnes illi, inquam, in præsentia maximis iracundias astu contra dogma virtutis ejusque discipulos exardesunt. Quam rem ve[n]tre charitatis legati cum explorante cognitam planeque perspectam habèrent, suæ ipsorum subscriptioni vestra etiam nomina ad junxerent. Ario autem et decretis Arimini contra fidem Nicæe stabilitam sanctis (quibus item vos per veritas blanditias in fraudem inducti cum jurejmando adhibito subscriptis) anathema edixerat.

44. « Quapropter nobis videbatur consentaneum, litteras ad vestram charitatem perscribere, vobisque justa et aqua peletibus openi ferre: praesertim cum per confessionem vestrorum legatorum perspicue intelligeremus, episcopos Orientis ad sanam sinceramque mentem reversos, cum orthodoxis Occidentis episcopis in fide concordare. Neque vos ignorare volumus, et blasphemias Arimini contra Filium Dei divulgas, jam eam ab his, qui tum videbantur fraudulenter et repentinu[m] imputa-

veritate tanquam abrepti, anathemate damnari, et fidei Concilii Nicæni concordi animorum voluntate ab omnibus assensum esse. Quin etiam per vestras litteras omnes certiores fieri debent, ut qui per fraudem a reela fide abducti fuerint, jam tandem ex circa haeresis caliginis ad clarem divinumque lumen libertatis catholicæ regrediantur. Qui quidem si post hoc Concilium le hæde pestilentis doctrinæ venenum evocare noluerint, emnesque Arii blasphemias ex animis suis ruditius evellere, atque adeo illis anathema inducere; scient se pariter cum Ario et ejus discipulis, cum alijs serpentibus, nuptie Sabellianis, Patropassianis, et alterius haereticæ pravitatis ejusmodi sectatoribus a communione Ecclesiæ, quæ filios adulterinos non recipi, tanquam federis, et societas expertes omnino exclusos esse. Deus vos, fratres carissimi, dum servet incolentes.» Haecenus iten papæ littera ad Orientales; quibus significabatur, isdem, ut Catholicis, catholicam ab omnibus impertiendam esse communinem.

45. Ceterum non has tantum pacifices, seu communicatorias litteras Liberius papa legalis dedidit, sed et alias etiam, quibus apostolica præcipiebatur auctoritate, ut fidem qui fuerant antea expoliati seolibet, post professorem fidei catholicæ habitan suis ipsis restituerent Ecclesiæ; quarum quidem auctoritate suis singuli receperunt sedes episcopales. Tanta enim inerat auctoritas Romano Pontifici, ut quantumlibet suspectos homines, et qui haecenus inhaerissent haereticis; jam Catholicos reditos, ejusdem Romani episcopi arbitrio, nemus eos recipere detrectaret. Meniuit S. Basilius de iisdem Liberius papæ litteris, quibus et præcipiebatur, ut inter alios ipse legatorum primarios Eustathius recipetur in suam Ecclesiam Sebastianam; qui eisdem ostensis in Concilio Tyamensi in Cappadocia, confessio suam recepit Ecclesiæ. Porro idem Basilius aperit veterem si Lariceti vi[er]i in consilium in subripiens hi[er]e a Libero papa litteris; sed de his agamus paulo post, cum de Goricio Tyamensi sermo erit. Equidem Eustathius se tunc habuit tanquam minus in scena, dum una cum suis catholicam personam induens, habitus ubique est Catholicæ fidei professor atque defensor; cum ita apostolica auctoritate suffultus, quecumque pergeret, Synodus cogeret, Nicænamque fidem probandam omnibus anteponeret.

46. Quidnam vero redeuntes, inter alia loca, in Sicilia legali egerunt, Socrates declarat his verbis*: « His, inquit, acceptis litteris legi, cum Eustathio in Siciliam proficerentur, ubi concilio episcoporum Sienorumi convocato, coram illis similiiter fidem consuetudinis se servare continebat, fideique formulam in Concilio Niceno confirmatam, ratam faciunt. A quibus cum litteras in eandem cum epistola Liberii sententiam perscriptas ad episcopos qui eos miserant, accepissent, recta reverlerunt. Illi,

* Basd. epist. lxxiv. — * Socrat. lib. iv. c. 11.

epistola Liberii accepit, legatos ad episcopos cuiusque civitatis, qui fidem Consumentialis defendebant, oratum nullum, ut omnes ex uno animorum consensu Tarsum Cilicem, tum ad fidem Nicenam Concilii confirmandam, tum ad omnem contentiendum, que post illud in Ecclesia orbis, dirimendam, commarentur. Quod quidem fortassis factum fuisset, nisi Eudoxius sectae arianae episcopus, qui tum gratia apud imperatorem plurimum poterat, obstisset; qui propter Concilium editum permagna iracundie flamma incensus illos gravissimis affectis incommodis. Macedonianos vero per legatos, quos miserunt, cum Liberio communicasse, idemque Concilii Nicenam ratam fecisse, Sabinus etiam in libro suo, » De collectione rerum in Concilis gestarum, » perspicue declarat. » Hacennus Socrates : at id de inita gratia Eudoxii cum Valente postea confitit, ut ex Theodoreto suo loco dicimus.

17. Antequam autem res ab eis gestas ulterius prosequamur, deque Concilio Tyane in Cappadocia ea de causa habito agamus; reliqua, que ejusdem legationis tempore in Occidente sunt gesta, ordine prosequamur. Constat ex litteris Illyricorum episcoporum, Eustathium legatum cum suis ad eos quoque in itinere profectum esse, alque pariter sicut Romae et in universa Italia fecerat, fidem catholicam predicasse. Quod igitur visi essent legali rem serio agere, Liberius papa magnam inde sibi fiduciam comparavit, ut universus christianus orbis sub una fide catholica, ipsaque professione Nicena, ariana heresi procul ejecta, redigi posset. Qui et ad id ipsum perficiendum hand impigre laboravit, sed omnes plane apostolicae functionis nervos confundit: nam non sat's sibi visum Roma: ea de causa Synodus agere, sed et legatos tum ad Illyricos, et inde ad Asianos perducentes, tum in Gallias misit, et ad alias Occidentis provincias, ex more, ut de fide catholica Orientalium ad Ecclesiam redeuntium universam Occidentalem Ecclesiam redderet certiorem; quod et factum est, antequam legali remearient in Orientem. Etenim Sozomenus¹ tradit, eosdem legatos redeuntes in Orientem tulisse secum litteras ab episcopis Italie, Galliae, Africe, et Sicilie. Tunc autem per Liberium ad Illyricae Ecclesiae episcopos, necnon ad Asianos legatus est missus: tunc hic (ut ipsorum declarant littera) Elpidius Romanus Ecclesia presbyter, et fortasse ille ipse Elpidius, qui cum Philoxeno alias missus est legatus a Julio papa ad Arianos in Orientem. Quid vero per eundem Apostolicæ Sedis legatum in Illyrico actum sit, litteras synodales in ipsorum conventu ab eisdem conscripte significant, quas recitat Theodoretus, sed confuso plane rerum gestarum ordine, dum eas post ordinacionem S. Ambrosii episcopi Mediolanensis perperam collocat; quas hoc tempore Eustathiana legationis datas esse, cardini littera aperte declarat: ipsa autem synodalis epistola sic se habet²:

18. Ex Synodo Illyrica, Liberio papa suf-

fragante, epistolar synodales, tum imperatoræ et episcoporum Itliae. — Episcopi Illyrici, Ecclesiæ Dei et episcopis diocesos Asiani, Phrygiae, Carophrygiae, et Pacatiane, in domino S.

« Cum in unum essemus coacti, et diu multumque de salutari verbo disceptatum esset; tandem confirmavimus, Trinitatem consubstantalem esse, Patrem, Filium et Spiritum sanctum. De qua re consequentem videbatur litteras ad vos prescribere, non capiose et vacue ea quae ad cultum Trinitatis pertinent tradendo, sed cum humilitate animi de illis discernendo. Haec nostras litteras misimus per dilectum fratrem nostrum et collegam Elpidium presbyterum. Est quidem litteris proditum, non in epistola nostra manus ripa, sed in libris Salvatoris nostri Iesu Christi³: Ego sum Pauli, ego vero Apollo, ego Cephae, ego Christi: numquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis? Atque nostra modestia his potuisse esse contenta, ut nullas omnino litteras ad vos scriberet: quippe cum vestra prædicatione, qua Spiritum sanctum a Patre et Filio separatis, tantus terror omnibus provinciis, que a vobis administrantur, injectus sit. Haec coacti sumus dominum et collegam nostrum Elpidium cum litteris Roma, que est caput imperii, ad vos mittere, ut discat, utrum vestra prædicatione ita se habeat, ammon. Nam qui opinantur Trinitatem non esse consubstantialem, anathema sunt. Et si quis cum hujusmodi communicare deprehensus sit, anathema esto. His autem qui prædicant Trinitatem consubstantialem esse, regnum caelorum paratum est. Quare obsecramus vos, fratres, ne aliud doceatis, neve aliud opinemini; sed prædicatis perpetuo Trinitatem consubstantialem esse, quo possitis harredes regni Dei effici.

49. « Dinn hac de re scriberemus ad vos, commonefacti sumus, ut in his nostris litteris scriberemus etiam de episcoporum, collegarum scilicet nostrorum institutione; ut si quo modo fieri queat, e magistratibus qui probata spectataque fide tueruntur, episcopatu luncturi, cooptentur: si autem tales non reperiantur, et sacerdotibus collegio. Ad eundem modum tum presbyteri, tum diaconi de ordine sacerdotali sumantur, ut omni ex parte incepint sint, minime vero de curia aut militum ductoribus. Alique propterea non erat annus ad vos ploribus scribere, quod unum omnium nomine ad vos misimus dominum et collegam nostrum Elpidium, ut accurate discat, utrum vestra prædicatione ita se habeat, ut a domino et collega nostro Eustathio accepimus. De calero, fratres, tametsi diudum in errore versati estis; lamen vetere nomine deposito, novum induite. Atque idem ipse frater et collega noster Elpidius docebit vos vera fidei prædicationem, immurum quod S. Trinitas consubstantialis est, et Deus Pater cum Filio et Spiritu sancto sanctificatur et glorificatur, et quod Pater in filio existit, et filius in Patre una cum Spiritu sancto in omnem aeternitatem.

¹ Sozom. lib. vi. c. 12. — ² Theod. lib. iv. c. 8.

20. « Quia re perspicue declarata, poterimus vere confiteri sanctam Triclitem consubstantiam esse, uti formula fidei ob in Concilio Niceno edita vult; quia in eis in Patres nostri confirmarunt. Itaque hinc fidem praedicta, poterimus scelsti demonis retia ex tenebris; quia impensis, et pia erit cum nos per litteras ad pacem conciliandam mutuo solvantur, tu et vitam quiete in te inquillamque degendi. Proinde scripsimus ad vos, ut Arianos, qui sunt Concilii sententia abieci, possitis cognoscere: qui quidem neque Filium Dei ex Patre essenti consolare, neque Spiritum sanctum contulerit volunt; quorum nomina sub nomine Polychronius, Telenzelius, Faustus, Asclepiades, Amantius, Cleopater. Atque haec quidem a Christo modum recta sunt, ad gloriam Patris, et Filii, et Spiritus sancti in sanctis sacerdotibus, Amen. Vos ad multorum sanctorum curricula oportamus in Domino Patre et Filio Salvatore nostro Christo, cum sancto Spiritu, vobis plorimum, » Ille usque epistola Elyricorum, Quid autem actum sit per Elpidium in Asia, ignoratur.

21. Porro Ihsus litteris synodibus accesserunt litterae imperatoria ad eosdem Asianos conscripentes, quia recitat Theodosius, haecque prefatur¹: « Cito, inquit, quoque legem que et pietatem perspicue esterat Valentianum; et sanam itidem Valentiam de religione doctrinam, quam eo tempore amplectebatur, manefste declarat.

« Imperatores Maximi semper Augg. Viatores, Valerius et Valentianus, episcopos diocesis Asianae, Phrygiae, Carophyliae, Pacatiane in Domino S.

« Huius frequenti in Concilio in Elyrico coacto nullum in iste in pie partem de salutari Dei Verbo dicitur epatum erat; Teatissimi episcopi Triumdem consularium tem esse, hoc est, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, certis rationibus ostenderunt. A qua fide ne digitum quidem (ut ait) deflectentes, debito cultu religionem prepotentis regis prosequuntur; quam etiam nostra celsitudo passim predicare mandavit.

22. « Attamen non est hec causa, cur quidam dicant se religionem sequi imperatoris, qui hunc mundum gubernat; nececlo scilicet illius mandato, qui nobis de salute nostra praecepta dat. Est enim praeceptum Evangelii Dei nostri, qui hunc habet velut ratam definitamque sententiam²: Reddite quae sunt Caesaris, Caesaris, et quae sunt Dei, Deo. Quid ergo vos ducitis episcopos, et verbis salutaris antistites? Quod si vos eadem decernatis; tum certe multo vos ipsi complectimini, et imperatoria celsitudine nolite abutiri. Nolite persequi veros Dei ministros, quorum precibus et bella sedantur in terra, et incursiones angelorum, qui a Deo deservuntur, arcuntur; qui etiam orando pestiferos demones repellere intunduntur; qui vertigata, uti leges postulant, penitare non recusant; qui potestati imperatoria non refragantur; sed sancte et sincere tum mandatum prepotentis regis Dei obsecrant, tum nostris legibus

obsecrantur. At constat, vos obstinate his rebus restatisse.

23. « Nos patienter semper a principio usque ad finem osi sumus: vos contra amorem vestri impotentialis obsecrantur estis. Sed nos a vestri culpa volumus esse vacui et puri; non aliter atque ille Ihsus, qui cum de Christo jam in terram inter nos vitam agentem habuerat quastio, noluit eum interficeret; et rogatus a Judais ut cruci affigeretur, se convertere ad Orientem, petere aquam in maribus, eisque lavare cepit, simul hanc locutus: « Imitemur sumus a sanguine justi Ihesus. » Haec caute legas: in scita enim episcopi qui imperiorum erait ab episcopis s. Iuliano Cleishon condemnati adscribitur in occulta; perinde ac si Judei absque Pilati sententia Christum crucifixissent. Sed pergit auctor: « Ob quam causam nostra celsitudo se per istud imperavit? Ne quis quem persecutor: ne quis quem sularerget, et quicunque in invictam Christi agricolas: neve procuratores summi regis exigit; ne regnabitibus nunc nebula, nihil hinc emolum enti consecuti, poslea mala cum sceleris exhortatore, in ea que testameli ipsius sunt damna, incuratis: id quod in Zchariae sanguine eveniebat; nam fons illi, perinde ac pestifer demon, qui causas illas sacius erat, mortis supplicio traditi, edveniente exaltus rege nostro Jesu Christo, disrupti perierunt.

« Istud mandatum dedimus presentibus audiensibusque ea quae facta sunt, viregchio, Ceronio, Damaso, Iamponio, et Brinnesio. » Qui huc nominantur, fuisse putantur Romani presbyteri apud imperatorem Valentem legatione fungentes; sed subdit: « Porro ipsa Acta ad vos misimus, ut intelligatis que hoc praeclarum Concilium decreverit. Nam hi litteris attenuatum decreta Concilii, que summulum complectuntur ista.

24. « Sequentiam magni et orthodoxi Concilii Nicenae sequentes, confitemur Filium Patri consubstantiale esse. Neque certe ita intelligimus consubstantiale, ut quidam olim exponebant, qui non sincere a Eyanino Concilio Niceno subscripserunt; neque ut alii, qui hoc tempore illos appellant Patres, et vim hujus verbi, consubstantialis, tollunt; sequanturque opinionem corrum qui trahiderunt, per hanc vocem, consubstantialem, nihil aliud significari, quam similem; per quam vocem Filius nulli creature per ipsum conditum, sed soli Patri similis ostenditur. Qui ista trahunt, Filium Dei nihil aliud quam creaturam evaniam esse, impie plane definitos. Nos autem non aliter sentimus, atque duo Concilia, quorum alterum, iam Roma, alterum habetur in Gallia: nimirum nunc eamdemque essentiam esse Patris, et Fili, et Spiritus sancti in tribus personis, hoc est in tribus perfectis, ut Graeci loquuntur trinitas. Confitemur item (ut est in fidei formula Nicena edita) consubstantiale Dei Patris Filium sumpsisse carnem ex sancta Virgine; inter homines habitasse; implexisque omnem pro nobis econsumiam, nascendo, patiendo, resurgendo, et in celos ascendendo: venturum quoque denovo, ut in

¹ Theod. lib. iv. c. 6. — ² Marc. xxiii. Iuc. xi.

die iudicii, prout quisque se gessit in vita, reddat cuique : carni universi visum fore ; divinam suam demonstraturum potentiam ; Deum et me indutum, non hominem indutum : iustitiae, » ne quis scilicet existimaret d' v'ntalem mensuram honinis circumscriptam. » His autem qui contraria sentunt, anathema denuntianus. Parati hiis, qui non ingenuo dicunt anathema ei qui asserti Filium non ante fuisse quam nascetur, sed tradit eum vi et facultate prius in Patre fuisse, quam re ipsa genitus esset, anathema denuntianus. Nam istud dici potest de omnibus et ceteris, que non semper cum Deo sunt ; sic et Filius semper cum Patre est, eterna generatio genitus. » Hac tamen professio Synodi Illyricae apud litteras imperatoris summatum expressa.

25. Verum has litteras a Valente potius, quam a Valentiano esse conscripsit, illud in primis persuadet, quod in earum titulo primo loco nomen Valentini habetur inscriptum, quodque etiam Valentianus hoc tempore in Galliis regit (ut Ammianus est auctor) in expeditione adversus Alemanos ; et cum non Orientali, sed Occidentalip accepit imperio ; haud igitur partium esse videtur, ut Asianos episcopos a recto tidei tractite deviales admoveret, sed erat id potius operis ejus generali atque collegae Valentis. Sed et si ad eos qui coniuncte velimus ratione illum scripturam fuisse, ipse in Galliis agens, Galliarum potius Concilii fidem catholicam, instar Romane, misset, qui in Illyricae, cum aliqui omnes fidei formule unius ejusdemque sententiae essent. Porro amplius a Deo mercedem Valens ex his consecutus est, ut ex insperato ab ingruente ae validius prevalentem Procopio tyranum, ejus multu liberaretur : quomodo autem id reciderit, dicturi sumus anno sequenti, quo id ipsum fieri contigit.

26. Illyricus igitur Nicenam fidem recipientibus congratulati sunt Hispani episcopi, eum modi litteras ad eos dantes, quas Iber S. Hilarii fragmentorum Synodi Ariminensis, nuper editus, tibi exhibet istus verbi⁴ :

« Dilectissimis fratribus per Illyricum fidem paternam refinientibus, episcopi Italiae, in Domino aeternam salutem.

« Divini numeris gratia ut secundum Apostolum omnes unum sapere, omnes unum confiteri coepimus ; et quantum ad Italiam quidem pertinet, cum filii paternae, hoc est : quod Nicenam scriptae se reddidit, fraudem quam passa est apud Ariminum recognoscens, Illyricum etiam Deum elementi mutu re-pexisse gaudemus, et consortio infidelitatis, quo gravabatur, abjecto, ea que sunt rectie sententiae probare copisse, gloriamur. Nostram igitur, dilectissimi fratres, nam etiamdemque accipite firmata subscriptione sententiam. Nicenam tractatus adversus Arinum S. bellumque, cuius Photinus partiaria haereditate damnatur, decreta servamus. Ariminensis Concilii statuta quorundam ter-

giversatione corrupta, consensu omnium provinciarum jure rescindimus, queruimus etiam exemplaria transmittenda censuimus, ut nec in fide retinenda, nec in confutando Ariminensi Concilio aliqua videatur condissentio.

27. Quicunque igitur nostre unanimitatis optat habere consortium, quicunque individuum pacem nebiscum habere desiderat, que sunt nostra sententia comprobare festinet, et fiduci nobis memorata subscriptionem, et rescissionem Ariminensis Concilii sine ambiguitate mittendo. Id certe petimus, quod complurium harum provinciarum porrigitur ipsi consensum. Auctores autem heres ariane vel attiana Valentem et Urselium et ceteraque eorumdem consortes, non nunc esse, quod manifestari apud Illyricum ceperunt, sed olim condemnasse manifestum est. Explcit. » Ita quidem episcopi Italiae, utique Liberianitorum isthac omnia praetractionis in unum collecto Concilio.

28. *Synodus Tyanensis.* — His ita pie in Occidente a Liborio papa rebus gestis, ijsisque legatis ad propria redeunibus, factum est, ut inde legati remeantes ab Occidente, nempe Eustathius episcopus Sebastie atque alii college, ad Synodum, que a Catholiceis agebatur Tyana civitatis Cappadocie est enim civitas ad radices Tauri montis posita, se conferrent cum Liberii litteris, quibus inter alia ipse in sedem suam restituti Eustathius petebat, quod hysque controversia omnes, primae sedis veriti in iugis tem ac pariter auctoritatem, communis sententia fieri decreverunt. Meminit eiusmodi Synodi Tyanensis Sozomenus¹ his plane verbis : « Eodem tempore, dum Eusebius episcopus Cesareae Cappadocie, Athanasius Aueyra, Pelagius Iaodicea, Zenon Tyri, P. Iulius Emesa, Orieius Melitine, et Gregorius Nazianzeni episcopus, » pater hic fuit Gregorii Theolo. i. et alii multi, qui regnante Joviano Antiochiae decernent doctrinam, quod Filius sit Patri coniunctus, utalis, tenendam esse : Dum, inquam, isti omnes Tyanae Concilium habent, litterae Liberii et aliorum episcoporum Occidentis recitantur. Ex quibus permagnum capientes hefitionem, scripserunt omnibus Ecclesiis, ut tum decreta episcoporum Occidentis, tum litteras Liberii et aliorum episcoporum Italiae, Africae, Galliae ad occasum solis spectantes, et Siciliae horum enim litteras quoque legati ex Concilio Lambpaceno ad eos missi attulerant, diligenter perlegarent ; deinde numerum omnium Conclitum cum Ariminense multo aliiae longe superabant, secum subducerent, tum et doctrina se illis et communis socios adjungerent, deinceps ut in ea sententia se esse suis ipsorum litteris declararent, pes remo ut ad certum diem, quem presertinerant, dum adhuc ver esset, Tarsi Cilicie in unum convenirent. Atque hi quidem hoc modo ad convenientiam tuorum locum se mutuo ipso cohortati sunt. » Hactenus de gestis in Synodo Tyanensi summatum Sozomenus.

29. Aliquod insuper de hac eadem Synodo Tya-

⁴ Hidam fragm. lib. i. pag. 38, 39.

1. Sozom. lib. vi. c. 42.

nensi, ex Basilio Magno diversis in locis licet inventire, hec in medium adducamus: abque illud in primis, quod eum ipse adhuc ageret in solitudine acceptisset de eusmodi collecto convectu, scissaque illuc convenisse inter alios Eusebium episcopum Casarea Cappadocie, qui jam a tempore sur ipsius creationis adversus ipsum Basiliū similitatem gerebat, enjus rei causa (ut dictum est idem Basilius in solitudine se receperit) opportunum sibi visum est, ad eamdem Tyanensem Synodus litteras dare, quibus significaret, nihil antiquius apud se esse, quam pacem cum omnibus exoptare. Porro litterae ad conventum Tyanensem conscriptae sic se habent¹:

30. Profunda delegens et cordium consilia perscrutans Dominus dedit etiam hominibus prudenteriam difficultium ut nonnulli existimat machinamentorum. Nihil igitur nos latuit, neque ex factis aliquid occultatum. Attamen nos neque videmus, neque audimus quippiam aliud, quam Dei pacem, et que ad ipsam in xime spectant. Si enim alii potentes atque magni sint, suisque viribus confisi; certe nos, qui nihil sumus, et parva auctoritatis, nunquam nos attollamus, ut in solitudine possimus rebus superesse, cum exacte sciamus nos magis uniuscuiusque fratrum auxilio indigere, quam altera manus alterius. Porro quod in ipsa corporis structura communio est necessaria, Dominus nos docuit. Cum enim hec ipsa nostra membra respiciamus, quod unum non sibi ipsi ad fons iouem satis est, quomodo censebo, me ipsum mihi sufficere ad vita negotia obtemperanda? Neque enim pes tuo ferit, altero non sublevante. Neque oculus ita recte videbit, nisi alterum Iudeat socium, et cum eo manu- inter visibilibus se objiciat. Jam autem exactior est, qui per nitrosque meatus vocem recipit et multo validior apprehensio digitorum communione.

31. «Ad huc nihil eorum vel quae natura, vel que ex instituto recte peraguntur, sine consortis conspiratione perfici videamus, enim etiam deprecatione ipsa consonantes non habens multo est invalidior. Ac Dominus dixit, cum duo vel tres inimicines ipsum invocant, in medio se illorum fore. Insuper dispensationem ipsam Dominus suscepit, ut per sanguinem crucis ipsius, sive terrena sive caelesta pacificaret. Quare ob hanc omnia, in pace manere vita nostra residus dies precor²; in pace esse dormitionem nostram optimus. Pro hac neque laborem effugere qualecumque decrevi; non humile quicquam sonare vel facere; non itineris longitudinem abhorrire; non aliud quid molefi detrectare, ut ex premis pacificationem consequatur. Et si quis haec nos decenter sequatur, hic optimus etiam precatori terminus existit: sed autem in diversum trahatur, ego quidem neque sic a meo iudicio recedam: singuli autem ipsimet suorum operum fructus in die retributionis agnoscend. Vale.

Lectis his in Synodo litteris, hand potuit tam

sancta justaque tanti viri postulatio sperni: quamobrem effectum est, ut Eusebius Basiliū pacem rogantem, fecit sero, tandem eamdem impertire. Quomodo autem ex Synodo reversus ad suam Casareensem Ecclesiam eum ex eremo accessiverit, suo loco inferius dicturi sumus. Nunc vero Acta Tyanensis Synodi prosequamur.

32. Cum igitur Eustathius atque collegae in Synodum admissi, Liberii Romani pontificis litteras communicatorias, atque aliorum Occidentalium episcoporum una cum professione Nicæna rectandas obtulissent; ab omnibus aque, ut Catholicis, communicatione catholicâ digna habiti sunt: in super secundum mandatum Romani Pontificis, enjus extabant speciales litteræ, idem Eustathius Sebastianus episcopus in suam scđem restitutus est. Sunt de his omnibus Basili litteræ testes; qui quidem probe sciens omnia hec subdole a legatis in Synodo actata esse, et nihil aliud habuisse apud eos Nicænam confessionem, nisi ad decipiendum evitatis mentitam larvam; volunt de his in primis suis admonuisse monachos, ad quæ hac inter alia³: «Est, inquit, Nicæna fides, quam Occidentales attinuerunt, Tyanensisque Synodo tradiderunt, a qua et suscepit sunt. Sed habent astudum quoddam dogma ad eusmodi suas nuntiationes paratum. Nam verbis fidei more medievorum tuntrum pro communitate, aliter atque auctor sese ad affectionum rationem ac varietatem attemperantes, » etc.

33. Quin etiam alia occasione idem Basilius postea admonuit Occidentales, qui ab Eustathio decepti essent sub pretextu catholicæ confessionis; atque qualis ipse Eustathius fuit, a cuiuslibet pene ad illud usque tempus res ab eo gestas summatis perstringens, his insinuat verbis⁴: «Est itaque unus ex illis, qui plurimum excitant turbarmi, Eustathius ex Selæctia minoris Armeniae. Hic olim institutus ab Ario, cum es Levandavia florens impias adversus Fingitum Dei blasphemias stucuerit, sectator illius, et inter selectissimos discipulos communeratus fuit. Postea quam vero ad suos reversus, a beatissimo Hermogene Cesarear episcopo proper impianum opinionem condemnataetur; confessionem illi obtulit sane fidei, atque ita manus impositionem ab ipso obtinuit. Cui vero dormitionem accepit Hermogenes, mox ad Eusebium Constantiopolitanum sese contulit, qui ei ipse nihil omnium impium Arii dogma inebet, » hic est Eusebius, qui ante Nicomedensem Ecclesiam reverat, antesignanus Ariannorum. «Inde postea quibusdam ex causis pulsus, ad patrem sese recept; ilisque denuo erroris purgationem obtulit; sed ita, ut celata et oblecta mens impietate, quamdam exhiberet verborum refectionem. Mox vero ubi uterque a cœptis est episcopatum, anathematizatum contra Homonioun in Synodo Ancyra habita scripsisse deprehenditur. Ex illa ad Selæctum proelitus, cum illis quos eum dembat opinonis, ea gessit, quæ omnes mortuit. Con-

¹ Basil. epist. LXXXVIII.

² Idem epist. LXXIV.

stantinopoli vero iterum ad ea quae ab haereticis proposita sunt, consensit.

34. Atque haec episcopatu ejactus, propterea quod in Melitina Synodo depositus esset, viam sibi ipsi, per quam restitueretur, excogitavit, eam videlicet, ut ad vos profic se retrn. Quia vero sint illi a beatissimo episcopo Libero proposita, et ad quae consenserit, nobis clam est, nisi quod epistol m attulit, per quam restitueretur: eam ubi Tyanea Synodo exhibuit, in su m Ieum resit bus est. Iste itaque jam tiderem eam, in quam receptus est, depopulatur; cumque illis Erit, qui Homonion anathemate persecuntur; deinde et hresi p trecentur eorum, qui Spiritum sanctum spoliant divinitate. Quoniam igitur istuc vices accepit habendt Ecclesias, ac publicande sua impietatis fiducia, quam vos dedidistis, ad subversionem multorum usus est; necesse est, ut istuc quoque veniat malorum istorum correctio; scribaturque Ecclesis, quibus quidem conditionibus ad communione susceptus sit; simul vero adjiciatur, quonodojam mutata sententia, gratiam a Patribus qui tum erant, accepit m irritam reddat.» Hactenus de Iustitio Basilius ad Occidentales.

35. Idemque in eisdem legib; los haec ad Patrophiūm¹: « Non cogitant, inquit, quod Romae scriptum ipsorum, quo Nicenam fidem confessi sunt, reconditione habetur; nec quod e Roma acceptum libellum Tyanei Synodo obtulerunt; quin et apud nos eandem hanc fidem habens Eustathius in sedem repositus est. Quin et proprias orationis oblitii sunt, qua cum in medium tunc constituti essent, de seductione conquierebantur, qua illecti consensissent voluntini, quod ab Eudoxii congregatione compositum fuerat. Quocirca et erroris illius istam evocarunt defensionem, ut Roman abeunt, Patrum inde fidem accepient; atque ita noxam, qua Ecclesias ex mali consorcio lacerant, per melioris inductionem corrigerent. Sed qui tam longinquarum perfecti omni labore sustinuerunt, t inque sapienter tum ista concessionati sunt, nunc conviciantur: ut agnoscat eos dolo e legatione illa functos esse, et sub praetextu charitatis, in idam tum fraudem occubuisse. Et que jam circumferuntur, manifestum faciunt, quod Nicenam fidem condemnaverunt.» Et inferunt, cum enim in Eustathium tradit uero cum haereticis maximam excitesse adversus Catholicos persecutionem, a quibus in communione mitamine receptus fuisse, hac subdit: « Tanquam Homoniastae persecutionem patiuntur. Eus illius vero Sebastianus, qui Romae acceptum Homonion in charta usque ad Tyaneenses attulerat, jam illis consensit, licet plurimum desider tam i serum communionem obtinere nequeret; sive quod illi multitudinem contra se conscientium metuerunt; sive quod hiujus veriti sint auctoritatem.» Haec omnia Basilius. Sed et de Eustathio eadē plane Epiphanius² habet his verbis: « Eris entionem p̄ssus est cum Basilio, » Aut cyano sciaret, « et Eleusio, ac reliquis. Visus est

autem et ad Liberium beatum Rome episcopum una cum multis episcopis legitum agere, et editioni Synodi in Nicae factor, ac recte fidei confessioni subscrivere; verum postea velut recordatus ex somnis exprefactus, rursum priora prave opinonis Ariatorum consecrari non destitit.» Ha ipse.

36. Ex tota haec autem facti hujus serie illud in primis consideratione dignum priamus; tantum etiam ab haereticis cognitam fuisse Romani Pontificis auctoritatem, ut idem iam ante sede privati. Ille et postea in communione Concilio inter se habito fuerit cum aliis in communione accepti, et ad sententiam dicendam admissi; tamen in propriam restitu sedem, equa ob haeresim depositi essent, id non Synodi cuiusquam, sed Romai tantum episcopi esse numeris rati; ut id assequi possent, illuc publice legationis functione commigrarint. Et item catholicam professi sunt, ut sic tum communione catholicam, tum etiam sedes, e quibus danni excedissent, absoluunt recipieren. Vides et illum Orientalem episcoporum, eorum, inquam, qui Tyane convergant, miritac erga eundem Romanum Pontificem observantiam. Elenim semel inspectis allatis ab Eustathio Liberi papē litteris, eundem ut catholicum in communione recepero concessum, atque in Sebastenam Ecclesiam restituerunt, hominem aliqui ipsi omnibus, utpote gentilem sumi, probare notum; quem non ignorarent antiquum discipulum Arū, atque in heresim sape relapsum esse, et ad postremum Eudoxii lib. sphemis Constantiopolis editis subscriptissime; sed in omnibus praestare Apostolice Sedis litteris arbitrati, nequecum vel leviter saltem tergiversari sunt ausi, verum paribus obsequuntur Apostolice Sedis antistiti, nefas dentes eius decretis obniti.

37. Erit fortasse, ut quis nimis facilitatis Liberum arguat, qui ejusmodi nebulos ali s sepe damnatos absolverit, eisdemque cum catholicā communione restituerit quoque sedes. Sed quis unquam potuit a subreptione reddi securus? Venerunt isti Roman non ut privati, sed publica legatione immitti, ac litteris libellisque sincera fideliciori sui ipsorum, tum etiam plurimorum Orientalium episcoporum subscriptione firmatis, quibus tum in primis arianis, tum alias haereses, detestabantur. Quis igitur publice fidei, adeoque testate, aliquid derogandum putasset, ac non (ut parat) reundentibus ad fidem catholicam Orientalibus occurrendum potius cum panibus (ut est apud Isaian³) quam renitendum, existimasset? Quod si culpa fuit, subreptores subdolos non cayisse; ea nequam non est adscribenda Libero, sed et ipsi Romano Concilio ea de causa tum coacto; immo et in alias quoque Synodos, ac de inique in totius Occidentis episcopos reundenda videtur, qui eundem legatorum scriptos tales libellos recipientes, eadem ipsis cum Romano Pontifice catholicā communicatione dignarunt. Certe quidem nullus optatus his temporibus accidere potuisse pri-

¹ Basil. epist. LXXXII. — ² Epiph. heres. LXXV.

omnibus, quoniam ut Ariani Nicenae fidei perpetui oppugno tores, tandem post aspera atque savissima bella pacem Caholice Ecclesie lassi ac defatigati iam querent; quibuscum eo indulgentius agendum videbatur, qui major esset deum pientium multitudo, et difficilior, immo desperata cura salutis: at de his iam satis. Haec calem omnia tempore Concilii Lampsaceni usque ad absolutam Synodum Tyanensem excessisse hujus anni terminum, et occupasse partem sequentis, ob rerum multipliciter facile adducetur ut credimus, sed que sunt anni hujus rerum stellarum reliqua, ordine prosequamur.

38. *Terramotus et maris effusio.* — Praesens quoque annus ingenti illa clade exiliis missa extitit memor. B'lis, qui in tria uentes alii temporibus Iohanni, vel Jovi, non in imperio successoris, plane errare noscenuntur. Ammianum enim, qui eodem tempore haec scripti, atque certis consulibus consignata rehiquit, potius aucti dilatim, quam quemvis alium post plures annorum decades eadem memoriae commendata tem facile omnes puto concedere: at itaque: « Hoc novatore adhuc superstite, » nempe Procopio tyranico, « cuius actus multipliciter decimimus et intertum, ad diem duodecimum kalend. Aug., consule Valentiniiano primum cum fratre, horrendi tremores per omnem orbis ambitum grassati sunt sibi, quales nec fabule, nec veridice nobis antiquitates expouunt. Paulo enim post lucis exortum, densitate previa fulguratum aerius vibratorum tremefacta concutitur omnis terreni stabilitas ponderis; mareque disipatum retro, fluctibus evolutis atque essit; ut reteela voragine profundorum species natacionis illiformes limo cernerebantur haerentes; valloque vastitates et montium tune, ut opinari debatur, suspicerent radios solis, quos primigenia rerum sub iniunctis gurgitibus amanda vixit. Moltis etiam navibus velut arida humo connexis, et licenter per exiguae undarum reliquias palantibus plurimis, ut pisces manibus colligerent et similia; marini fluctus velut gravata repulsam versa vice consenserent, perque vada ferventia insulis et continentis terre perrectis spatiis violenter illisi, immensa quadam in civitatibus, et ubi reperta sunt editicia complurimunt. Proinde ut elementorum furante discordia, involuta facies mundi miraculorum species ostenderet.

39. Relapsa enim aequorum magnitudo, cum minime speraretur, millia multa necavit hominum, et submersit, recurrentiumque astum inictata vertigine, quadam nave, postquam humentis substantie consenuit tumor, pessundate vise sunt, examinataque naufragis corpora supina jacabant, aut prona. Ingentes aliae navea extrusa rapidis flatibus culminebus in idere teclorum, ut Alexandria contigit; et ad secundum lapidem fere procul a littore conlata sunt aliquæ, ut Laconiam prope Methonam oppidum nos transeundo conspexitus diuturna carie latitentem. » Hactenus Ammianus, De